ad abbatem detulerunt, quod vulg. dicitur oberhofe, faciat abbas alionun iudiciorum suorum
secularium schultetos vel scabinos quot voluerit adesse, aliosque poterit iuris advocare

peritos, qui propositionibus causis allegationibu's et responsis diligenter auditis, quod iustum

fuerit, cum auctoritate valeant iudicare, a qua etiam sententia non erit ulterius appellandum,

nisi de manifesto gravamine.

[Grundherrlichkeit und Vogtei. — 1040 —
genossenschaft ^ was lag näher, als sie als Dienst-, später Lehnschöffen zur

Bildung eines Schöffenstuhls der Zentralstelle auszunutzen 2.

Das Sicherste aber war eine Kombination beider Momente. Demgemäfs

ist die Berufung in der Abtei SMaximin nach dem Vogteirecht angeblich vom

J. 1056 geordnet: si villani [vel mansionarii: fehlt bei der Wiederholung 1112]

debitum censum [vel servitium] sancto et abbati volunt denegare, primum

per alios iudices, deinde in ipso principali loco Treviris, [unde vivunt

1. : veniunt] per illos iudices, ac ministros qui scaremanni dicuntur [et qui

meliores sunt ecclesie], (constringantur, dafür 1112: ad viam si possunt redu-

cantur). sin autem, per kartam et advocatum, ad ultimum vero per mani-

festum iudicium: in quo si convicti fuerint, omnibus bonis suis ad manus

abbatis attractis carebunt, et ius, quod abbas ei postea concesserit, habebunt ^.

Mag nun der hier angegebene Weg der Praxis innerhalb der SMaximiner

Grundherrschaft um die Mitte des 11. Jhs. völlig entsprochen haben oder

nicht: sicher ist, dafs im Beginn des 12. Jhs. eben in SMaximin eine ähnliche

Art der Weisung gerade der hervorragendsten strittigen Rechte als besonders

sicher und bindend angesehen wurde*.

Aufserdem finden wir in der Abtei Prüm seit dem 13. Jh. eine ständige

Einrichtung, welche aus Zuständen hervorgegangen sein mufs, die der SMaxi-

miner Praxis ganz analog zu denken sind. Hier ist nämlich die Urteils-

sprechung letzter Instanz mit dem der Abtei Prüm nächstgelegenen grund-

herrlichen Fronhof Rommersheim derart verknüpft, dafs das Ding desselben

von edlen und unedlen Schöffen d. h. Grundholden und ehemaligen Ministerialen

der Abtei besetzt erscheint und in dieser Zusammenstellung urteilt 1) über

unsichere Rechtsfälle, 2) über die Pflichterfüllung der Meier bezw. Schultheifsen,

3) über einzelne Leute eben dieses privilegierten Gerichtsstandes, 4) über die

Rommersheimer Gehöferschaft ^.

1) MR. UB. 1, 345, 1056.

2) MR. ÜB. 1, 345, 1056, cit. oben im Text; Cod. Salm. 391, 1547, cit. unten S. 1041